[bookmark: _GoBack]                                       АДМИНИСТРАЦИЯ
                        ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО
                                   МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

       УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
               ХОЗЯЙСТВА И РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОЙ
            ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА ЛЫТКАРИНО

                                             П Р И К А З

                          _____________  №  _____________

                                               г. Лыткарино

[bookmark: _Hlk109636436]Об утверждении
«Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории городского округа Лыткарино
Московской области на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№ 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям», Уставом городского округа Лыткарино Московской области, приказываю:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Лыткарино Московской области на 2024 год.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления
ЖКХ и РГИ г. Лыткарино                                                                               М.А. Стрела

Приложение к Приказу
от ___________ № _________

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Лыткарино Московской области на 2024 год

	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Лыткарино Московской области на 2024 год (далее – программа профилактики)

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям»

	Разработчик программы
	Управление ЖКХ и РГИ города Лыткарино

	Цель программы
	1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения
4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5. Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц

	Задачи программы
	1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2. Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
3. Формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной (надзорной) деятельности;
4. Повышение прозрачности осуществляемой контрольным органом деятельности;
5. Повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению

	Сроки реализации программы профилактики
	2024 год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Минимизировать количества нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
2. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

	Структура Программы
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Лыткарино Московской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.

[bookmark: _Hlk109922558]1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:
- Физически лица,
- Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан и гаражных кооперативов,
- Граждане, обеспечивающие содержание объектов, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства городского округа Лыткарино Московской области.
	 В процессе осуществления муниципального контроля ведется информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме).
2. Цели и задачи реализации Программы профилактики.

2.1. Цели Программы профилактики:
- Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	- Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
- Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.
2.2. Задачи Программы профилактики:
- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- Формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной (надзорной) деятельности;
- Повышение прозрачности осуществляемой контрольным органом деятельности;
- Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки периодичность их проведения.

	№
п/п
	Наименование формы мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование

	1.1
	Актуализация и размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации городского округа Лыткарино Московской области:

а) Перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства

б) Материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований

в) Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований

г) Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10 рабочих дней после их утверждения

Не позднее 25 декабря предшествующего года
	Управление ЖКХ и РГИ
г. Лыткарино

	2. Консультирование

	2.1
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства:
1) Порядок организации и проведения контрольных мероприятий;
2) Порядок исполнения решений контрольного органа;
3) Порядок обжалования решений, действий (бездействий) должностных лиц Управления.
	По запросу
В форме устных и письменных разъяснений
	Должностные лица, к должностным обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

	3. Профилактический визит

	3.1
	Информирование контролируемого лица об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериями риска, основаниях и о  рекомендуемых способах снижения категории риска, а также видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий
	По запросу
В форме устной беседы, либо путем видеоконференц-связи
	Должностные лица, к должностным обязанностям которых относится осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба).

	№
	Наименования показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

Ожидаемые конечные результаты:

- Минимизирование количества нарушений контролируемым лицами обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
- Снижение уровня административной нагрузки на контролируемые лица.